
Titulli i lëndës: Gjuhë frënge IV
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë 

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë Frënge 4

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të | Semestri i 4-të

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	7

	Koha / Vendi:
	|Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Teutë BLAKQORI-SALIHU

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 12

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky modul është vazhdim i modulit Gjuhë frënge III dhe synon përmirësimin e katër shkathtësive themelore të nevojshme për komunikim në një gjuhë: të shkruarit, të lexuarit, të folurit dhe të dëgjuarit. Gjatë ligjeratave trajtohen pjesë të gramatikës frënge (ndajfoljet, parafjalët, lidhëzat, pjesorja) gjithnjë në funksion të komunikimit. Me këtë modul studentët duhet të arrijnë njohuri gjuhësore të nivelit B1 dhe B2 sipas kornizës europiane të referencës. Për zhvillimin e këtij moduli përdoren edhe materiale shtesë: gramatika e gjuhës frënge dhe përdoren edhe CD për shkathtësitë e të dëgjuarit etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e modulit për Gjuhë frënge IV janë që studetët gjatë kësaj kohe të përfitojnë njohuri për pasurimin e një fjalori me fjalë e konstrukte fjalish që përdoren gjatë komunikimit. Vend të rëndësishëm do të zë komunikimi i rrjedhshëm dhe në këtë mënyrë studentët do të kenë aftësitë për të ndjekur një program akademik në frëngjisht. Studentët do të dijnë të dallojnë natyrën dhe funksionet e gramatikës tradicionale; të analizojnë fjali komplekse nga pikëpamjet dhe qasjet e ndryshme sintaksore, imagjinare dhe funksionale.

	Rezultatet e pritshme të nxënies :

	Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti : 
- kupton gramatikën në nivel më të avancuar 
- njeh llojet e fjalive dhe rëndistjen e tyre kanonike 
- aplikon regullat gramatikore
- krahason fjalitë frënge të thjeshta me ato të gjuhës frënge
- analizon rëndësinë e perdorimit të parafjalëve brenda fjalisë 




	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	 3 
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	 3
	15 
	45

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min
	14
	3.10

	Përgatitje për test intermediar
	10
	1
	10

	Testi, punimi i seminarit
	 1
	8
	8

	Detyrë shtëpie
	 1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	 10
	3
	30

	Përgatitja për provimin final
	 2
	5
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 2                                   
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	 2                                   
	2
	4

	Totali
	174.1 orë 
1 ECTS 25 orë
7 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime praktike për shqiptimin e tingujve të gjuhës frënge

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 50 %.

	Literatura primare: 
	-Alter ego 3 - méthode de français + CD audio, Parcours digital - Hachette FLE, 2012
Grammaire vivante du français, Exercices d'apprentissage : français langue étrangère, Parcours digital, Paris, Larousse, 2022

	Literatura shtesë:  
	-Bescherelle 1, La conjugaison de 12000 verbes, Paris, Hatier, 2012. 



	Hartimi iplanit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	L’irréel du passé, le passé récent: le regret

	Java 2:
	Le subjonctif pour exprimer la nécessité

	Java 3:
	Formules pour exprimer le souhait

	Java 4:
	Place des doubles pronoms

	Java 5:
	Expression des rapports temporels: à partir de, dès, dès que, depuis

	Java 6:
	Kollokviumi i parë

	Java 7:
	Termes liés à l’environnement et à l’écologie

	Java 8:
	Termes liés au livre et à la lecture

	Java 9:
	 Le travail: lexique relatif au domaine du travail

	Java 10:
	Compréhension et résumé de textes relatifs au travail 

	Java 11:
	Termes liés à la scolarité et la parité

	Java 12:  
	Kollokviumi i dytë

	Java 13:    
	Les pronoms possessifs

	Java 14:  
	Les verbes pour indiquer les centres d’intérêt

	Java 15:   
	Les loisirs : rédactions sur les loisirs

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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